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Interessado(a): BâNCO D0 BRÂSIL S.Ê - SETOR PúBLICO
Assunto: EtIPENHO FINANCEIRO
Resumo: Ref. a tarifa serviços de NOB e DOC bancarios
no valor mensal de Rg 320,00 e total estimativo R$ 3.8
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Governo do Estado de Mato Grosso
FlPI-AN - Sistema lntegrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

-*rr-****g#

o

o

EST NOTA DE ESTORNO DE EMPENHO I 7502.000 1.1 0.00073-9

N" PED: 17502.0001.10.00006-4 Data de Emissão: 17ll2l20l0
N. PAD: *** *** *** N. NOBLIST: *** *** ***

N" DOTLIST: ,i*,* *** ***
Unidade Orçamentária:
17502 - Companhia Matosrossense de Gás

Unidade Gestora
0001 - Geral

Projeto/Atividade:

2007 - MANUTENÇÃO DE SERVrÇOS ADMTNTSTRATTVOS
GERAIS

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Estimativo

Modalidade de
Inexigibilidade -

Licitação
art.25

N' Referência Licitação:
**,t 't i.í. ,t**

Motivo Dispensa Licitação
Lei Federal 8.666/1993. artigo
25o. caout

N" Convônio
*** *** *** Transferido - Resto a Pagar

Não
N" do Protocolo:
36s4/2010

DADOS DO CREDOR
Códiso:2002.19954-3

Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

Endereço: Av. Rubens De Mendonça, 2300

Bairro: Bosque da Saúde Município: Cuiabá

CEP: 78.050-000 UF: MT
CPF/ CNPJ/ IG: 00.000.000/5125-08 Insc. Estadual' *** *** ***
RG. *** *** ***

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotação Orçamentária: 17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Valor Total do Empenho (RS):

*** 2.445.94

Valor por Extenso:

DOIS MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***,1** *** *** ***

Histórico:
o ESTORNO OCORRE EM VTRTUDE DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2010, CONFORME SOLICITAÇÃO ANEXO
AO PROCESSO; OFÍCIO N" 004/2010.
Referente a tarifa de serviços bancários,conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC bancários e transferencias via FIPLAN no
periodo de 01/01/2010 a 3lll2l2ol\.Conforme processo 365412010.

Data de Autorização da Despesa:
l5/01/2010

Ordenador de Despesa:
Helnv Paula Campos

Gerente

Núcleo

Helny Paula Campos
Ordenador de Despesa

0bservações:
Situação do EMP: Documento de Estorno
Número do documento estomado: I 7502.0001 . I 0.00020-4

CEPROMAT 171121201017:10 Página 1/1 brunamoraes
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Govêmo do Estado de Mato Grosso

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS

Ofício no. 00412Q10/GAF/MTGAS Cuiabá (MT), 14 de dezembro de 2010

A Senhora
Therezinha Gonçalina Bezerra da Silva
Coordenadoria de Planejamento/SOE
Núcleo Sistêmico Socio Econômico

Por meio do presente, em virtude do encerramento do exercício de 2010, solicitamos o

ESTORNO parcial do saldo de empenho do processo e inclusão em restos a pagar de

valor parcial, como segue:

Credor: 2002.19954-3

Razão Socla/; BANCO DO BRASIL S.A _ SETOR PUBLICO.

Numero Empenho: 1 7502.0001 . 1 0.00020-4

Saldo a Estornar: R$ 2.445,94

ResÍos a pagar: R$ 300,00

Processo no; 3654t2010

Em anexo o FIP 005 - Extrato de Empenho, com o demonstrativo dos recursos

movimentados.

Atenciosamente,

a

újo
nistrativo e Financeiro

Rejane ira leite
Gerente Ad ni :ivo e Financeiro

Sifva
rtivoüireiar - Prcsidgiriti - i, i'ú.ri6

Av. Hist. Rubens de Mendonça, 225{:§ 7oa - rd ArnedcanBusilgss{§ntêr
Cuiabá - Mato Grosso
Fone: (65) 3642-4423
cEP 78050-000

Agente Admin ra
Coordenadoria de

Planejamento/SOE



o

ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS

MISSAO: Distribuição de Gás Naturalveicular.

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DA DESPESA: Solicitamos a inclusão de PED/EMP ESTIMATIVO, BANCO DO BRASIL S.A

- SETOR PUBLICO, referente a tarifa de serviços bancários, conta única do Estado, como emissão de NOB, DOC bancários, e

transferências via Fiplan, referente ao período de 0110112010 a 3111212010, no valor estimativo mensal de R$ 320,00 (Trinta e

vintereais) ,novalorestimativototal de R$3.840,00(Trintamil,oitocentosequarentareais),paraatenderaCompanhia.

Dados:

05 de de 201 0.

4v. Hist. Ruhens de ilíendorlç(l, 2251- q. 704 -" Ecl. Ámat"i«m lJusina:is ('entcr
(;b:P 7805ü-000 - Ouiubá * Mato (iros,ço - l:lme; {ó5) 3ó12-1423

o

ANEXO II

soLtctrAÇÃo DE sERVtÇo N.o 011t2010

NÚcLEo sIsTÊMICO SÓCIOECONÔMICO

SETOR REQUISITANTE: Gerente Adm. e Financeiro - MTGÁS.

RESPONSAVEL: Rejane M". de O. Garcia Leite.

OBJETO:
Descrição do no do processo original serviço a ser pago conforme Ordem de Fornecimento no

3654/20í0, PED no. ------EMPENHO no. ------ NF no. ------.

Credor: 2002.'19954-3
Dotação: 3390.3900

UO: 17502
PAOE: 2007 (Reqional 9900)

Cateooria Econômica 3- Despesa Corrente
Grupo de Natureza de Despesa 3- Outras despesas correntes

Modalidade de Aplicacão 90- AplicaÇões Diretas.
Modalidade de Licitação: lnexigibilidade-Art. 25 lei 8.666/1993 E inexigível a licitação quando houver

inviabilidade dg competiçã0, em especial.
Fonte: 243

Assinatura do requisitante:

e .MTGáJ

em: e natura do Recebedor (Ga

_t_12009
doL de
Adm. e Financeiro - MTGá§

do de De

Motivo:
I

para o

Obsêrvação:

(
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Governo do Estado de Mato Grosso
flPLÁN - Srstema lntegrado de Planelarnento. ContabÍlidade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

o

o

DADOS DO ADIANTAMENTO
N'PAD Data de Solicitação

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZACÃO DE DESPESA

Gerente de 0rgamentáia

Obsen'ações:
Situaçào do PED'-Pedidq (fED) autorizado

PED PEDIDO DE EMPENHO I 7s02.0001. I 0.00006-4

Datâ de Solicitacão: I 5/0 I i20 I 0 Chefe/Órgão Expedidor
Unidade Orçamentária 17502 - Companhia Matogrosseuse de Gás

Unidade Gestora: 0001 - Geral

PrOiEtO/AtiVidAdC: 2OO7 . MANUTENÇÀO »P SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

No do Protocolo: N" NOBLIST: N" DOTLIST:
365412010

Especificação:
Referente a tarifa de serviços bancários.conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC bancários e transferencias via FIPLAN no
oeriodo de 0l/01i2010 a 3lll2/2olj.Conforme Drocesso 365412010.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAM ENTÁRIO

DotaçãoOrçamentária:17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 84. I 83.75

Valor Total da Reserva (R$)
*** 3.840.00

Saldo Orc. Atual (R$)
**+ 80.343.75

Tioo de Emnenho: Estimativo

Valpr por Extenso:
TRES MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS *** 'r.** +** *** *** **x *** *** *** *** *** *** ,l<** :kr<r< 

'.r<x< 
*** 

'.*r. 
***

Reserva lnicial (R$): *** 3.840,00

Valor Total - Reforco (R$) **r< 0.00

Valor Total - Reducão (R$): **,r! 0.00

DADOS DO CREDOR

Códieo: 2002.19954-3

Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

Endereco: Av. Rubens De Mendonça,2300

CPF/ CNPJ/ IC: 000.005.125-08 lnsc. Estadual

RG. *r<* *** 
'.*:*

CEPROMAT 18t01t201014.,26 Página 111 miriam
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Governo do Estado de Mato Grosso
FlPI-AN - §istenra lnteErado de Plane,lamento. Contabilidade e Finanças
SECRETÂRIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

o

o

EMP NOTA DE EMPENHO I 7s02.0001. I 0.00020-4

N" Pedido (PED): 17502.0001.10.00006-4 Data de Emissão: l5/01/2010

N'Pedido (PAD): *** *{.* **x N" NOBLIST' :k{'* *** ***
N" DOTLIST. *** 

'<*r< 
x:k*

Unidade Orçamentária:
17502 - Companhia Matogrossensc de Gàs

Unidade Gestora:
0001 - Geral

Projeto/Atividade:

2007 - MANUTENÇÃO DE SERVTÇOS ADMTNTSTRATTVOS
GERAIS

Recurso:
Normal

Tipo dc Empenho:
Ê,stimativo

N" OS (diárias):
*** *+* ***

Modalidade de Licitação:
lnexibíiidade - art.25

N" Rcfcrência Licitação Motivo Dispensa Licitação
Lei Fcdcral 8.666/l 993. artigo
25", caput

Nu Convênio
{<16* *.:&:t r<,i<:k

Transferido - Resto a Pagar
Não

No do Protocolo:
36s4t2010

DADOS DO CREDOR
Códieo: 2002.19954-3

Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Púbiico

Endereço: Av. Rubens De MendonÇa, 2300

Bairro: Bosque da Saúde Município: Cuiabá

CEP: 78.050-000 UF: MT

CPF/ CNPJ/ lG: 00.000.000/-5 1 25-08 Insc. Estadual,1.** **r( ***
RG. **:r *** :t**

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO
Dotaçâo Orçamentária: 17502.0001 .25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Valor Total do Empenho (R$):

*** 3.840.00

Valor por Extenso:

TRÊS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS ***< **i' *r<* ,':8:t ++* *** *** *** *'Ir' *** {<'r'*

Histórico:
Empenho do PED N' I 7502.0001 . 10.00006-4
Referente a tarifa de serviços bancários,conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC bancários e transferencias via FIPLAN no

periodo de 0 1 /0 I /20 1 0 a 3 | I I 2l20l0.Conforme processo 3654 1201 0.

Data de Autorização cla Despesa:
t5/01/2010

0rdenador de Despesa:
Helny Paula Campos

Helny Paula Campos
Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal

CEPROT\4AT 1810112010 14:39 Página 111 faber



i

I
'l

IDI,NTIFICAÇAO DO ORGAO / ENTTDADE

Mr c"^Í

N" Processo

@llao,to

AQUTSTÇAO/CO|{TRATAÇAO DE SERVrÇOS

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÔES
ITENS Setor/Assinatura

c/carimbo e data

Sim

A

Não Não

Aplica

1 - Verificar se há plano de trabalho detalhado SE

Frisci
As

Sil,,n
CA
c l c_[iF X

2 - Verificar se ha indicação de dotação

orçamentária

AL

/ \N

[}à

3- Verificar se está autorizado pelo Chefe

imediato/Ordenador do Órgão/Unidade

Orçamentária.

AL !
[.uin'

4 - Para os contratos em vigência, confirmar o

prazo e a regularidade fiscal. Ir para o item 8.

AL À111

c0
N rc\eo 

u-

I \ \ffi
figÍEFcosl

5 - Verificar se a solicitação no plano de trabalho

está de acordo com a dotação orçamentária indicada

CP x (
l

6 - Verificar em qual modaliCade de licitação será

enquadrada a solicitação. Se depender de

autorização de outros Orgãos/Comissões (IOMAT,

SECOM, SINFRA, AGE, C]OSINT/CEPROMAT,

SAD) encaminhar via Oficio e Sistema de protocolo

p/acompanhamento e a devi da autorizaçã,o.

GA lAlG - uoo
Planejan

luEll<luur ra s-

rento/SOE

NUCLEO SOCIOECONÔMICO - SOE/SICME

LISTA DE CONFORMIDADES

w)
ffittigales

i,*..



GA7 - Se todos os itens acima estiverem de acordo

(sim) solicitar o Parecer Jurídico e posteriormente a

emissão de PED - Pedido de Empenho ou PED

RESERVA

CP8 - Se todos os itens acima estiverem de acordo

(sim) emitir PED - Pedido de Empenho ou PED

RESERVA. Sendo empenho de contratos em

vigência, após PED/EI\{P encaminhar a

Coordenadoria Financeira para acompanhamento

dos pagamentos mensais.

9- Se for Adesão a Ata de Registro de Preços,

cadastrar a adesão no SIAG Sistema de

Aquisições Governamentais

GA

10 - Se for Contratação Diretaidispensa de licitação

- mínimo 03(três) orçamentos

GA

1l - Se a modalidade de licitação for diferente das

apresentadas anteriormente, elaborar Edital. (lr p/o

item22)

GA

12 Verificar se tem Parecer Jurídico dos

procedimentos adotados até o momento

GA

13 - Se foi realizado com base nos itens 9 e 10,

verificar se há a definição do fornecedor

GA

l4 - Verificar regularidade fiscal do fornecedor GA

l5 - Se todos os itens acima estiverem de acordo,

providenciar o PED em favor do Fornecedor

CP

l6 - Providenciar a contratação (aquisição ou

serviços superior a 30 dias a data de entrega)

GA

l7 - Providenciar a assinatura no contrato GA

NUCLEO SOCTOECOT.TÔwUCO - SOE/STGME

LISTA DE CONFORMIDADES

I



18 - Providenciar a publicação do extrato do

contrato no Diário Oficial

GA

19 - Paginar todo o processo, verificar se foram

colhidas todas as assinaturas devidas

(Ordenador/CP no PED/Financeiro/Fornecedor,

etc.) e encaminhar p/Apoio Logístico

acompanharlfiscalizar o contrato, bem como os

referidos pagamentos

GA

20 - Encaminha cópia do contrato e publicação no

Diário Oficial paÍa a Unidade de Origem, auxiliar

no acompanhamento e fiscalização do contrato

AL

2l - A Unidade de Origem recebe a cópia do

contrato e publicação e acompanha vencimento do

contrato e saldo orçamentário, havendo necessidade

de alteração em ambos, deve partir da Unidade de

Origem a solicitação

UO

22 - Se for enquadrada em outra modalidade,

elaborar Edital com clareza, agendar o certame

GA

23 - Houve impugnação de Edital? GA

24 - O certame foi realizado? GA

25 - Houve a definição do vencedor do certame? Se

sim, seguir os itens 13, 14, 15, 16, 17, I 8 e 19

GA

NUCLEO SOCIOECO]tÔwtICO - SOE/SICME

LISTA DE CONFORMIDADES

LEGENDA : SE - Secretário Executivo/Gabinete; GP - Gestão de Pessoas; AL - Apoio

Logístico; CP - Coordenadoria de Planejamento; CF - Coordenadoria Financeira ; GA -
Gestão de Aquisições e UO - Unidade de Origem.



Protocolo n, : 699025/2010 Oata: 16/09/2010 l0:55

Governo do Estado de llato 0rosso

SECRETNRIR DE IIIDUSTRIR COI1ERCIO III|\IRS E EIIEROIR

Interessado(a): BANCO D0 BRASIL
Êssunto : PAGÊ|IENTO
Resumo: Ref. solicitação de prestações de serviços ban
cários, ao mês Ce Agosto/2070.

âSSESSORIâ DO GÊBINETE DO SEC. EXEC
I1T - GÊS

Volume: I c'e 1

.lllIJIlililu[L[[Lil

Setor 0rigem:
Setor Destino

-d vt/ô\ s
l^ 7

1t

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
COMPAHIA MATO-GROSSENSE DE GAS.MTGAS

ASSUNTO

Credor: , )O vr *t etJss- fírta t
Processo no.

EMP:

Líq:

Nob

Elemento de Despesa.

:'

Objeto

Descrição:_

v

Data,20 trrqt ),dç
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a

c
NúcLEo socroEcortôwuco - soE/stcuE

LISTA DE CONFORMIDADES

LEGENDA : SE - Secretário Executivo/Gabinete; GP - Gestão de

Logístico; CP - Coordenadoria de Planejamento; CF - Coordenadoria Financeira e UO -
Unidade de Origem.

6 - Verificar se todos os itens acima estão

de acordo (sim), se sim efetuar o

pagamento

CF

l(

7 - Providenciar a LIQÀtrOB cF-
/ ,l

k-,m;

8 - Verificar se os documentos estão

devidamente assinados pelo Ordenador de

Despesas/Financeiro

CF

,rffi
9 - Paginar todo o processo e encaminhar

p/arquivo da Unidade Orçamentária

solicitante(origem)

CF

)"

\
y,

l0 - Unidade de Origem recebe o processo

e arquiva

UO

I I - Se a Nota Fiscal for referente a

pagamento de contrato, verificar vigência

do contrato, valor e obedecer todos itens

apresentados, ou seja, do I ao 10

AL

xlN
de

X

\

\
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o

B** -D-o .E</o

NOME DO FORI§ECEDOR:

si L 3/Á
PAGAMENTO

SOLICITAÇÃO DE INT'ORMAÇÕES
ITENS Setor/Assinetura

c/carimbo

§im Não Nlo Aplica

I - VeriÍicar se há solicitação de

pagamento devidamente autorizada

pelo Ordenador do órgão/unidade

orçamentária

SE

//h1/ht,
_ffiffi.ffiH

Mrrtrul
!ôticü/SicvF

X
2 - Verificar se a data de emissã<i da

NF estrá posterior ao Empenho e se a

Nota Fiscal está atestada pela Unidade

de Origem

AL

\

N.-
3- Verificar se há regularidade fiscal do

fornecedor

AL

\),
4 - VeriÍicar se a dotação orçamentiíria

está de acordo com os itens apresentados

na Nota Fiscal e informar o sub-elemento

de acordo com o item daNF

AL

\

**::11i5*
rlitc\eo r""

**\-

5 - Atestar a referida Nota Fiscal e

encamiúar à Coordenadoria Financeira

p/pagamento

AL

X

NúcLEo sócroEconôruuco - soE/slcuE

LISTA DE CONFORMIDADES



w Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema lntegrado de Planejarnento, Contabilidade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

DADos na orÁRra
N. OS: *** **r. *,*{. Data de Início da viageml *r<r. :r** ,<:r<r<

Data de Retorno da viagem: ,r.:B,r :8,r.{. ***

PED PEDIDO DE EMPENHO t7 s02.00y1. I 0.00006-4

Data de Solicitação: 15/0112010

Unidade Orçamentáriat 17502 - Companhia Matogrossense de Gás

Unidade Gestora: 0001 - Geral

DE SER OS ADMINISTRA
No do Protocolo: N" NOBLIST: N" DOTLIST:
3654/20t0 ,1. * ,1. ,l 

'1,1. 
,1.,F,!

Especificaçâor \ /
Referente atarifa de serviços bancários,conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC Mcários e transferencias via FIPLAN no
periodo de 0 | /01 12010 a 3 1 / l2/20l0.Conforme processo 3654120 10.

DEMONSTRATTVO DO SALDO ORÇAMENTÁRrO

DqlCçêSQrçamqLtária:17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1
Saldo Orc. Anterior (R$)

*** 84.183.75
Valor Total da Reserva (R$)

*** 3.940.00
Saldo Orc. Atual (R$)

*** 80.343,75

de Em Estimativo

por Extenso:
MIL E OITOCENTOS E ARENTA REAIS '*:r;r ;r'r* *** *** *** *** *,** :**:r *:*:r *:*{. ,t ** ,*** *** :r*:r *** '*:** 'tr!*,t 

;8'B'r

*** 3.840,00Reserva Inicial (R$):
,r,r,t 0.00Valor Total - Reforço (R$):
,r.,t,í. 0.00Valor Total - Redução (RS):

DADOS DO CREDOR
Códipo: 2002.19954-3 Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

Endereço: Av. Rubens De Mendonça, 2300

CPF/ CNPJ/ IG: 000.005.125-08 lnsc. Estadual. ,r.x,r *t* *** RG. ,fi,r,{. :**,t ***

I DADOS DO ADIANTAMENTO
)p4p. r,+'r, *** ,.*'r Data de Solicitação: 'i'r'* 'r'x* x**

SOLICITAÇÃO OB AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

Coordenador de Planejamento

Observações:
Situação do PED: Pedido (PED) empenhado
Empenho N' I 7502.0001. 10.00020-4

CEPROMAT 141091201015:5O Página 111 hauriely
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Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Sistema lntegrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL . SATE/SEFÂZffiB ,:-.C

PED PEDIDO DE EMPENHO t7 s02.00) I . I 0. 0 00 0 6-4

Data de Solicitação: 1510112010 C

da roúia

H|lrÍl6o' llÍGà'
MtÍta

Unidade Orçamentária:.17502 - Companhia Matogrossense de Gás

Unidade Gestora: 0001 - Geral

2007 - DES ADMINISTRATIVOS
No do Protocolo: N'NOBLIST: \N" DOTLIST
36s4t2010 **,1 *** **'f *** ,*:t* ***

EspeciÍicação:
Referente a tarifa de
periodo de 0ll0ll20

\-Z
serviços bancários,conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC bancários e transferencias via FIPLAN no
l0 a 3 I I 12/201 O.Conforme processo 365412010.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO
Dotação Orçamentária: 17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 84.183.75

Valor Total da Reserva (R$)
*** 3.840.00

Saldo Orc. Atual (R$)
*r* 80.343,75

deE Estimativo

por Extenso:
MIL E OITOCENTOS E A REAIS '{.r.{. :}:f {. **'t ,1.** ,k,r,r **,t ,k,t r( *** **,} *** *'r'* *'r,{. {.àt r. *r.r. *r.* *,r* *r.* ,r,**

*** 3.840.00Reserva Inicial (R$):
:r.** 0.00Valor Total - Reforço (R$):
*** 0.00Valor Total - Redução (R$):

DADOS DO CREDOR
Códiso: 2002.19954-3 Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

Endereço: Av. Rubens De Mendonça, 2300

CPF/ CNPJ/ IG: 000.005.125-08 Insc. Estadual. ,r.,r.r< *:i,t *,t* RG. r"t * *** ***

DADOS DA DIÁRIA
N" OS: 'i,r.,r. ,1.'r{. *** Data de Início da Viagem: {('í'* +++ 'r'*'F

Data de Retorno da Viagem: **:r' 'k** ***

I DADOS DO ADIANTAMENTO
lpan, ,'*r< {<+{' 4!i'{( Data de Solicitacão: *:f * *** ***

SOLICITAÇÃO OT AUTORIZAÇÃO DE DESPESA

GorcioLeite
Observaçõesl
Situação do PED: Pedido (PED) empenhado

10.00020-4
Re|ona

N'17502.0001

CEPROMAT 141091201015:49 Página 111 hauriely
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Governo do Estado de Mato Grosso
FlPl-AN - Sistema lntegrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL . SATE/SEFAZw
EMP NOTA DE EMPENHO I 7502.0001. I 0.00020-4

N' PED: 17502.0001. 10.00006-4 Data de Emissão: 1510112010

N" PAD: **,r 1.,F,r< *** N" NOBLIST. ,r.,{.r. *** ***

N" DOTLIST. *** *** *r.*

Unidade Orçamentária:
17502 - Companhia Matosrossense de Gás

Unidade Gestora:
0001 - Geral

Projeto/Atividade:

2007. MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS

Recurso:
Normal

Tipo de Empenho:
Estimativo

Modalidade de Licitação
Inexigibilidade - art. 25

N' Referôncia Licitação
,1.** 1.:i* ,t**

Motivo Dispensa Licitação
Lei Federal 8.66611993, artigo
25o, caput

N'Convênio
*** ,i,1.* t:t*

Transferido - Resto a Pagar
Não

No do Protocolo:
3654t2010

2002.19954-3

Nome: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

Endereco: Av. Rubens De Mendonça, 2300

Bairro: Bosque da Saúde Município: Cuiabá

UF: MTCEP: 78.050-000

CPF/ CNPJ/ IG: 00.000.000/5125-08 InSC. EStadUal. **'i *** *x*

RG, **r, *{.,r {.!i.'1.

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

DotacãoOrcamentária:17502.0001.25.122.036.2007.9900.33903900.243.1.1

Valor Total do Empenho (R$):

*** 3.840,00

Valor por Extenso:

TRÊS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS :t*+ :t!t't :t*,f ,i!t* *** *** ltrtlt {.{t!t :t*!t ,rt** :}*:t
!8*'i:t{(:1.:t** *'t:S *+:t '1.*'f **'t

Histórico:
Empenho do PED N" 17502.0001.10.00006-4
Referente a tarifa de serviços bancários,conta unica do Estado,como emissão de NOB,DOC bancários e transferencias via FIPLAN no
liodo de 0 l/0 I /20 I 0 a 3 | I 12120 l0.Conforme processo 365412010.

Ordenador de Despesa:
Helnv Paula Camposãr,âtlo'* 

rizaçáo da Despesa:

Helny Paula Campos
Ordenador de Despesa

Observações:
Situação do EMP: Empenho (EMP) normal

CEPROMAT 14t09t20101
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,-§' Baruco oo Bnasll t
Agência Setor Público Cuiabá - ADMIN - ASlnÜflp

Cuiabá (MT),9 de Setembro de 20[0

,

Senhor Diretor,

Vimos pela presente, solicitar o pagamento das prestaçÕes de serviços
bancários referente ao mês de AGOSTO/20l0, no valor R$ 139,00 (Cento e trinta e
nove reais).

2. Segue anexo demonstrativo de tarifas devidas, considerando os valores
contratados por documento processado e modalidade.

3. Solicitamos que o repasse do valor devido seja efetuado através de
pagamento de fatura em favor do Banco do Brasil S.A, CNPJ 00.000.000/5125-08,
Banco 001, até 2010912010.

Respeitosamente

BANCO DO BRASIL S.A.
CNPJ: OO.OOO.OOO/s12s-O8

AGÊNCIA SETOR pÚSLTCO.CUIABÁ MT

Gladis Eulália Pavan Cassel
Gerente de Relacionamento erente

Senhor
HELNY PAULA CAMPOS
Diretor Presidente
Companhia Mato-grossense de Gás - MTGAS
Nesta

I

Mod. 0 03 007-4 - SISBB 99176 - Nov./09



ffisrqrern* do §stndo de Mat* Sressm

Solicrtados na Agência
Eletrônico

Centralizaçao de saldos - mensal

Manutenção de conta ativa - mensal

ManutenÉo de conta corrente inativa - mensal

Gerenciador Financeiro

Guichê de caixa

Depósito lndentiÍicado - Acolhido no Caixa - Sem aviso

TED/DOC - Via Caixa - Em espécie

TED/DOC - Via Caixa - Débito em c/c
Crédito em C/C - Via Oficio
ARR
Ordem de Pagamento - Emissão
Tarifa adicional valor acima de R$ 5.000,00

Salário - C/C

Salário - Poupança
Salário - DOC

Guichê de Caixa/TAA - Com ódigo de barras

Guichê de CaixaffAA - Sem código de barras

ffiwftx"m&m dm §mr§$mw
r,tÊgr ngo§To/ls1s

RS10,00

R$10,00

R$1,50

RS1,50

R$24,00

0,11Yo R$0,00

R$5.00

R$5,00

R$40.00

R$8,00

R$15.00

R$0,75

R$3,00

R$2,s0

R$15,00

RS15.00

R$4,50

R$4,50

R$24,00

0,11oio

RS3,00

R$4,20

R$7,50

R$2,50

R$s.00

R$s,00

R$2,50

R$2,50

R$2,50

R$3.50

R$0,50

R$1.00

R$0,

R$87

R$77

R$0

R$0

R$0

R$0,

R$0,

R$0,

R$0,

,50

,50

R$2

R$2

Iornecedor - C/C

lrnecedor- ooc
OB Tipo 31 - DOC/TED

OB Tipo 32 - Crédito contas BB

OB Tipo 33 - Pagto Faturas

OB Tipo 36 - Pagto Caixa - contra recibos

Entrada - Sem registro - via bloqueio êmitido pelo cliente

Edital

Emissão de contra cheque

IU

35

31

R$0,R$1,00

R$0,00

R$0,00

R$0,00

R$0,00

R$0,00

R$0,00

R$2,00

R$1,20

R$1,20

R$4,00

R$0,

R$0,

R$0,

R$0,

R$0,

76

to
R$0,

R$0,

R$1 ,50
R$4,00

R$4,00

R$1,s0

R$1 ,50

R$1,50 R$0,

R$52.

R$0,

R$0,

R$3,50

R$0,00

R$0,60

t DErro. CONTÁnl

Consultas

Pagamento de Gonta de Terceiros

# §*luc*rü Bsâ,$t

I



t

ESTADO DE MATO GROSSO

COMPANHIA MATO.GROSSENSE DE GÁS - MTGÁS

MISSAO: Distribuição de Gás Naturalveicular

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DO PAGAMENTO: Solicitamos o pagamento, do Credor BANCO DO BRASIL, solicitação de

prestações de serviços bancários, ao mês de Agosto/20'10, no valor de E[_!-:!91QQ (Cento e trinta e nove reais), para atender a

companhia.

Dados:

Cuiabá, 16

,4v'. Í'{isí. Ruhens de il'lentlortçu,2251 q.704 - Ed.;lnter.ium Busines^ç (enÍer
()l::P 78050-000 - Ouiuba - fuÍab Gros.ço - l'one: (()5) 3ó12-1423

i

ANEXO IV

soLtctTAçÃo DE PAGAMENTO DE SERVTÇO No. 281/2010 t
NúcLEo srsrÊMrco socroEcoNôMrco

SETOR REQUISITANTE: Gerente Adm. e Financeiro - MTGÁS

RESPONSÁVEL: Rejane Mâ. de O. Garcia Leite.

PROTOCOLO SOB NO: 6990251t2010

OBJETO
Descriçáo do processo original serviço a ser pago conforme Ordem de Fornecimento n.o-----2010,
PED no. 17502.0001 .10.00006-4, EMPENHO no. 17502.0001.10.000204. NF no. Fatura.

Credor: 2002.19954-3

Forma de Pagamento Fatura.

,,r\tor: R$ 139,00 l-/

Assinatura do requisitante:
Fktaítcdro

Recebido em: (GABTT{ETE DO ORDENADOR

0-1l1lrO4 not
OiretorAútt.l Fkrorrío - MTGo

CARIMBO E ASS
DE DESPESAS

Despacho do Ordenador de Despesas: (x)pé acordo

Motivo: ttetny fuuk CaSs
Dl9\-ftu,df,ídl2/ítrcâs

( ) Desfavorável

Protocolo do Núcleo Socioeconômicodo
N

Encaminha

,r



Governo do Estado de Mato Grosso
FlPl-AN - Srstema lntegrado de Planelamento. Contabiildade e Frnanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

o

o

LIQ LIQUIDAÇÃO l7502.ooo l .l o.oo38
cLAsstFICACÃo un DESpESA poR suBEt,EMFtN'r'o

Natureza Despesa Descrição Valor'

3.3.90.39.39.34 ServiÇos Bancários ++i: 1"19.00
.I'O'I'AL DA LIOU I DACÃO: ,,.r.,,. 139.00

CEPROIVAT 17t09t2010 09.10 Página 212 marquesjunior



Governo do Estado de Mato Grosso
FlPI-AN - Sistema lntegradr: de Planelanlento. Contabtlrdade e Frnanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE,§EFAZ i[Ull .5

o

o

DADos u.r »rÁnrn
N,'OS: *+{< *** *** Data de Inicio da Viasem: *** *** 'l<**

Data de Retorno da Viasem: x*{' +** +**

CONTRATOS E CONVÊNIOS

N,,COntfatO: *rr* *** d<d<* Término da vigôncia: :r'** 
'':k:k

N,'Convônio: *** +** +**

CONTROLE DO SALDO A LIOUIDAR
Valor total do empenho (R$)

*** 3.840,00
Saldo a liquidar (R$)

x** 3. I 36.94
Esta liquidação (RS)

*** [39,00
Saldo a liquidar atual (R$)

*** 2.997,94

OBRIGAÇÔES FISCAIS - CONSIGNAÇC)ES

rRRF (RS)
:k** 0.00

ISS município (R$)
**,e 0"00

Município:
*** **r< ***

INSS (R$):
+** 0,00

FUNPREV (R$)
**:t 0.00

Outras consignações (R$):
*** 0.00

Obscrvacões: Situaçào da LIO:LIO Norrral

Valor Líquido:
:t*{. 139,00 cENTO E TRINTA B NOVE REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LIQ LIQUIDAÇÃO 17502.0001.1 o.oo3Us

Data do Doct": 11109/2010N" EMP: I 7502.0001. I 0.00020-4

Data dc vencimcnto: 2010912010N" PED: 17502.0001. 10.00006-4

N" NOBLIST. *** :r:k* ***N,' PAD: *** :&'r* *** N'DOTLIST. *** *** *:k:k

Órgão:
l7 Secretaria de Estado de Indústria, Cornércio, Minas e Energia

Unidade Orçamentária:
17502 Conrpanlria Matogrossensc de Gás

Unidadc Gcstora:
I 7502.0001 Geral

Data de Litleração:
*** *r<*< àr*<*

Libcrador dc Pagamento:
,1.** r(*r.,k*,l<

Rcgularização
Ntlo

Liquidação Escritural:
Nr'io

Dotação Orçamentária:
I 7502.000 I .25. I 22.036.2007.9900.33903900.2,13. I . I

Fornra paganrento:
Nota dc Ordcr.n Bancária (NOB)

Código Bancário:
00777.00000

Banco *
001 .3n34

Agência + C/C (dóbito Órgão):
.00000000r0r0r00-4

Yalor Liquidação:
*** 139.00 cENTO E TRINTA E NOVE REAIS *** *** '<**( 

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
,1.:1.* *** *** ***

Histórico:
Refcre-se a

n"699025/ I

pagamento
0.

dc prestação de serviços bancários, ref. ao mês dc Ago/10, contbnne OÍ. n"l{5l/10, arlcxo ao processo

Código do crcdor:
2002. I 9954-3

Credor:
Banco do llrasil S. A. - Setor Púrblico

NO NF:
85120t0

Data Emissão da NF:
09/09/201 0

CPF/CNPJ:
00.000.000/5 I 25-08

Município UF
('uiabá - MT

No Protocolo:
365412010

Fornra de Rcccbimento: Pagamcnto dc Faturas

Banco * Aeôncia + C/C' *x* *** ***

CEPROIVAT 17t09t2010 09.10 Página 112 marquesjunior



Governo do Estado de Mato Grosso
FIPLAN - Srstema lntegrado de Plarrelamento. Contabiirdade e Finanças
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE,.SEFAZ

o

o

NOB NOTA DE ORDEM BANCÁRIA 17502.000 t. I 0.004e t -u

2010912010

N" NOBLIST. *** *** *** N" DOTLIST. *** {.** ***

Unidadc Orçamentária:
17502 - Conrpanhia Matogrosscnse dc Gás

l-lnidadc Ccstora
0001 - Gcral

Banco * Agência +
C/C:00 I .3t33,1.00000000 I 0 I 0 I 00-4

Regularização
Niio

Código Bancário:
00777.00000

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) I'AVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N" 001.3834.000000001 0 I 0 I 00-4.

Códiso do Credor: 2002.19954-3

Credor: Banco do Brasil S. A. - Setor Público

CPF/CNPJ : 00.000.000/5 I 25-0tt Nluniciltio UI.: C'uiirbii M l-

N" Enrpcnho: 1 7502.000 t. 10.00020-4

N" Liquidação: I 7502.0001.10.00332-5
Fontc dc Recurso: 2.1-i

N" Lista Credores: No do Protocolo. ***+ *:kxx

Forma Recebimento: Pagamento de Faturas

Banco*Asência+C/C

Valor da Operação (R$):

*** 139,00

Valor por Extenso:

CENTO E TRINTA E NOVE REAIS **{. *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** :rd.d. *{.* **r,
*** ,k,k,l +,t:* *!t,1.

Os processos acinra relacionados foram regularmcnte liquidados e

CheÍ'e do N (NSF)

L'llcoutra-sc cm condição de AUTORIZO O PAGAMENTO

003201 - Helny Paula Carnpos
ORDENADOI{ DE DESPESA

observações: / /
Situação da NOB: Nota de Orbt/Bançária(NOB) Nomal

de ílmúio
Adtn.rFirrmcÚo' MÍGóS

CEPROÍ\4AT 1710912010 09:22 Página111 marquesjunior


